


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                
            

            
                
                    
                    
                        
                    
                

            

            
                                    Logare
                    Să începem
                            

        

        

        
            	Travel
	Technology
	Sports
	Marketing
	Education
	Career
	Social Media


            + Explorați toate categoriile
        


            






    

        
        
            Ghid utilizator -...

        


        




    
        
            
                

                
                
            

            
                
                1

110
                
            

            
                
                100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                
            

			
        

        
            
                
                
                
            

            
                

                

                
                    
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    

                    
                    

                

            

        
        
            
                                    
    
        
        

        

        

        
        
            Ghid utilizator Nokia 309 Ediţia 1.1 RO 
        

        
    






                            

        

    









        
            	
					Upload

					nguyendien
				
	
                    Category

                        Documents

                
	
                    view

                    226
                
	
                    download

                    2
                


        

        


        

        
        
            
                SHARE

                
                    
                    
                        
                                
                            

                        

                    

                    
                    
                        
                                
                            

                        

                    

                    
                    
                        
                                
                            

                        

                    

                    
                    
                        
                                
                            

                        

                    

                    
                    
                        
                                
                            

                        

                    
                

            

            
                                    Download
                                Report this document
            

            

        


        
            Embed Size (px):

            344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


        

        

        

        
                
            Transcript of Ghid utilizator -...

            	
Ghid utilizatorNokia 309

Ediia 1.1 RO


	
CuprinsPregtirea pentru
utilizare.................................................7Taste i
componente..............................................................................................7

Introducerea unei cartele SIM i a acumulatorului
..............................................9

Introducerea sau scoaterea unei cartele de
memorie.......................................10

ncrcarea
acumulatorului...................................................................................11


Pornirea................................................................................................................11

Copierea coninutului din telefonul
vechi...........................................................13

Blocarea tastelor i a ecranului
..........................................................................14

Modificarea
volumului..........................................................................................14

Ataarea unei
curele.............................................................................................15

Schimbarea rapid a
setrilor..............................................................................16

Elemente de baz ale
telefonului.....................................17Comutarea ntre
ecrane de
start.........................................................................17

Explorarea
telefonului..........................................................................................18

Personalizarea meniului
principal........................................................................20

Adugarea unei comenzi rapide n Ecranul
meu.................................................21

Schimbarea imaginii de
fond...............................................................................22

Modificarea profilului pentru ntlniri sau pentru utilizare n
exterior..............23

Modificarea sunetului de
apel..............................................................................24

Setarea unei melodii drept
sonerie.....................................................................25

Utilizarea telefonului
offline................................................................................27

Utilizarea
calculatorului....................................................28

2


	
Despre Magazinul
Nokia...................................................29


Apeluri...............................................................................30Efectuarea
unui apel
...........................................................................................30

Vizualizarea apelurilor
nepreluate.......................................................................31

Apelarea ultimului numr
format........................................................................32

Apelarea simultan a mai multor
persoane........................................................33

Redirecionarea apelurilor ctre pota vocal sau ctre alt numr de
telefon..............................................................................................................................34

mpiedicarea efecturii sau a recepionrii
apelurilor........................................35


Contacte............................................................................36Memorarea
unui nume i a unui numr de
telefon.............................................36

Efectuarea rapid a
apelurilor.............................................................................37

Copierea contactelor pe cartela
SIM...................................................................38

Scrierea
textului................................................................39Utilizarea
tastaturii alfanumerice pe
ecran.........................................................39

Utilizarea tastaturii alfanumerice pe
ecran.........................................................40

Utilizai tastatura de pe ecran
............................................................................41

Introducerea textului folosind funcia de
predicie...........................................42


Mesaje...............................................................................44Expedierea
unui
mesaj.........................................................................................44

Memorarea unei
anexe.........................................................................................45

Verificarea potei
vocale......................................................................................46

3


	
E-mail i chat
....................................................................48Configurarea
contului de
mail.............................................................................48

Expedierea unui
e-mail.........................................................................................50

Gestionarea
timpului........................................................51Modificarea
orei i a
datei....................................................................................51

Setarea unei
alarme.............................................................................................52

Adugarea unei nregistrri n
agend................................................................53

Fotografii i
videoclipuri...................................................54Realizarea
unei
fotografii....................................................................................54

nregistrarea unui
videoclip.................................................................................55

Organizarea
fotografiilor.....................................................................................56

Editarea unei
fotografii........................................................................................57

Expedierea unei fotografii sau a unui
videoclip..................................................58

Muzic i
sunete................................................................59Copierea
muzicii de pe
PC...................................................................................59

Redarea unei
melodii............................................................................................60

Ascultarea emisiunilor
radio................................................................................61

Gsirea i memorarea posturilor de
radio..........................................................62

nregistrarea clipurilor
audio...............................................................................63


Web....................................................................................64Navigarea
pe
Web.................................................................................................64

Adugarea unui
marcaj........................................................................................66

4


	
Golirea istoricului de
navigare.............................................................................67


Conectivitate.....................................................................68Conectarea
la un set cti cu microfon fr
fir..................................................68

Protejarea
telefonului..........................................................................................69

Copierea coninutului ntre telefon i un
calculator...........................................70

Conectarea la o reea Wi-Fi
.................................................................................72


Hri...................................................................................73Despre
aplicaia
Hri..........................................................................................73

Locaia n care v aflai pe
hart.........................................................................75

Cutarea unui
loc.................................................................................................76

Descrcarea
hrilor............................................................................................77

Crearea unui traseu de mers pe
jos....................................................................78

Memorarea unui
loc.............................................................................................79

Explorarea locurilor
nvecinate............................................................................80

Protejarea
telefonului.......................................................81Protecia
prin parol a cartelei de
memorie.......................................................81

Formatarea unei cartele de
memorie..................................................................82

Pregtirea telefonului pentru
reciclare...............................................................83

Asisten i
actualizri......................................................84Depanarea............................................................................................................84

Copierea de siguran a coninutului ntr-o cartel de
memorie......................86

Despre actualizarea software-ului de pe telefon
..............................................87

5


	
Actualizarea software-ului utiliznd
computerul................................................88

Actualizarea software-ului utiliznd
telefonul....................................................89

Restaurarea setrilor
originale............................................................................90

Coduri de
acces....................................................................................................91

Informaii de siguran i despre
produs........................93


Index................................................................................107

6


	
Pregtirea pentru utilizareTaste i componente

1 Conector ncrctor 6 Tasta de terminare/pornire2 Conector
micro-USB 7 Microfon3 Conector set de cti cu

microfon (conector AV Nokia de 3,5 mm)

8 Tasta apel

4 Taste de volum 9 Ecran5 Tasta de blocare 10 Receptor

7


	
11 Obiectivul camerei foto-video. nainte de a utiliza camera
foto-video, scoatei banda de protecie de pe obiectiv.

13 Difuzor

12 Fanta pentru cartel de memorie

Telefonul dvs. utilizeaz software-ul S40.

8


	
Introducerea unei cartele SIM i a acumulatorului

Oprii telefonul i scoatei capacul din spate.

1

Dac acumulatorul se afl n telefon, scoatei-l.

2

Glisai cartela SIM sub suport, cu zona contactelor ndreptat n
jos.

3

Aliniai contactele acumulatorului i apsai acumulatorul n
interior.

4

Punei la loc capacul din spate.

5

Pentru a scoate cartela SIM, apsai urechea n jos i scoatei
cartela SIM prin glisare.

6

9


	
Introducerea sau scoaterea unei cartele de memorie

Deschidei capacul locaului cartelei de memorie.

1

Introducei cartela de memorie cu zona de contacte ndreptat n
sus.

2

Apsai cartela pn se fixeaz n poziie. nchidei capacul.

3

Pentru a scoate cartela de memorie, mpingei cartela pn se
elibereaz.

4

Scoatei cartela de memorie.

5

10


	
ncrcarea acumulatorului

Conectai ncrctorul la o priz de perete.

1

Conectai ncrctorul la telefon. A se vedea 2 n capitolul
Instruciuni specifice funciei.

2

Baterie plin? Deconectai din telefon, apoi din priza de
perete.

3

PornireaNOKIA

Apsai i meninei apsat tasta de pornire.

1

or:10:03fus orar:GMT Londraor de var:+0 ore

dat31-10-2012

dat i or

Selectai cmpul de dat i setai data.

2

or:10:03fus orar:GMT Londraor de var:+0 ore

dat31-10-2012

dat i or

Selectai cmpul de or i setai ora.

3

11


	
or:10:03fus orar:GMT Londraor de var:+0 ore

dat31-10-2012

dat i or

Selectai fusul orar i selectai dac se folosete ora de var.

4

or:10:03fus orar:GMT Londraor de var:+0 ore

dat31-10-2012

dat i or

Selectai .

5

NOKIA

Indicaie: Pentru a opri telefonul, apsai lung tasta de
pornire.

12


	
Copierea coninutului din telefonul vechiPreluai uor contactele,
agenda i alte tipuri de coninut pe noul telefon.

1. Activai funcia Bluetooth pe ambele telefoane.

2. Pe telefonul nou, selectai setri i sincr. i cop. sigur. >
comutare telefon.

3. Selectai copiere n acesta i ceea ce dorii s copiai, apoi
selectai .

4. Selectai-v vechiul telefon din lista de dispozitive
gsite.

5. Urmai instruciunile afiate pe ambele telefoane.

13


	
Blocarea tastelor i a ecranului

Blocai tastele i ecranul cnd nu utilizai telefonul.

Pentru a bloca, apsai butonul de blocare a tastelor.

1

Pentru a debloca, apsai butonul de blocare a tastelor, apoi
deplasai degetul spre stnga sau spre dreapta.

2

Modificarea volumului

Volumul este prea puternic n timpul unui apel sau cnd ascultai
emisiuni radio?

Utilizai tastele de volum.

1

Mai bine.

2

14


	
Ataarea unei curele

Oprii telefonul i scoatei capacul din spate.

1

Trecei bucla prin orificiu i apoi prin crlig.

2

Punei la loc capacul din spate.

3

15


	
Schimbarea rapid a setrilorn loc s accesai meniurile
telefonului, n majoritatea ecranelor putei modifica rapid anumite
setri glisnd n jos din partea superioar a ecranului.

Avei la dispoziie urmtoarele posibiliti:

Verificai dac exist apeluri nepreluate sau mesaje necitite

Comutai profilul, de exemplu pentru a seta telefonul
silenios

Deschidei Music Player, de exemplu pentru a trece redarea
melodiei curente n pauz

Deschidei sau nchidei conexiunile de date mobile prin
Internet

Cutai reele Wi-Fi i conectai-v la ele

Pornii i oprii dispozitivul Bluetooth

16


	
Elemente de baz ale telefonului10:03 Mari

1 2 34 5 67 8 9

Comutarea ntre ecrane de startTelefonul are trei ecrane de
start: unul pentru aplicaii, unul pentru comenzile rapide preferate
i unul pentru aplicaiile utilizate cel mai frecvent, cum ar fi
ecranul de apelare.

Deplasai degetul pe ecran spre stnga sau spre dreapta.

Ecranul meu este locul n care putei s adugai contactele i
comenzile rapide preferate.

n ecranul aplicaii, putei s deschidei aplicaii i s le organizai
conform preferinelor.

n ecranul de apelare, putei s efectuai apeluri. n locul
ecranului de apelare, putei s avei aplicaia music player sau
radio.

Indicaie: Pentru a personaliza ecranul de apelare, atingei
Ecranul meu, deplasai degetul pe ecranul de apelare i selectai
aplicaia dorit.

17


	
Explorarea telefonului

Atingei uor o aplicaie sau alt element pentru a-l deschide.

1

Atingei i meninei un element pentru a vizualiza mai multe
opiuni.

2

Pentru a glisa, deplasai cursiv degetul n direcia dorit.

3

Pentru a derula, deplasai degetul repede n sus sau n jos, apoi
ridicai degetul.

4

Pentru a mri sau a micora, deplasai degetele pe ecran,
deprtndu-le sau apropiindu-le.

5

Pentru a reveni n ecranul anterior, selectai .

6

18


	
NOKIA

Pentru a reveni n ecranul de start, selectai .

7

Pentru a vizualiza notificrile, deplasai degetul pe ecran
dinspre partea de sus. A se vedea 3.

8

19


	
Personalizarea meniului principalPutei s v organizai aplicaiile
aa cum dorii mutai aplicaiile preferate la nceput pentru acces
rapid.

1. Atingei lung meniul principal.

2. Selectai aplicaia pe care dorii s o mutai, apoi atingei locul
n care dorii s o mutai.

20


	
10:03 Mari 10:03 Mari

Adugarea unei comenzi rapide n Ecranul meudorii s deschidei
aplicaiile preferate direct din Ecranul meu? Adugai comenzi rapide
ctre funciile utilizate frecvent.

1. Atingei i meninei atingerea n Ecranul meu i selectai comand
rapid.

2. Selectai un articol, cum ar fi un widget sau o aciune, i
selectai .

Eliminarea unei comenzi rapideAtingei lung Ecranul meu i
selectai din comanda rapid pe care dorii s o eliminai.

Indicaie: ncercai s atingei diferite zone din Ecranul meu. De
exemplu, putei s modificai data i ora, s setai alarme sau s adugai
n agend i din Ecranul meu.

21


	
10:03Mari

10:03Mari

Schimbarea imaginii de fondDorii s vedei peisajul preferat sau
fotografii cu familia n fundal pe ecranul blocat? Putei s schimbai
imaginea de fond pentru a personaliza ecranul blocat conform
preferinelor.

1. Selectai setri i imagine de fond.

2. Selectai un folder i o fotografie.

Indicaie: De asemenea, putei s facei o fotografie cu telefonul i
s o folosii pe aceea.

22


	
Modificarea profilului pentru ntlniri sau pentru utilizare n
exteriorSetai telefonul pentru a emite un bip discret n locul
soneriei atunci cnd v aflai n mijlocul unei ntlniri. Sau, dac nu
dorii s s pierdei un apel cnd v aflai ntr-un mediu zgomotos,
comutai la profilul zgomotos.

1. Selectai setri > profiluri sunet.

2. Selectai sau .

3. Selectai activare.

Indicaie: Indiferent de aplicaia sau de ecranul n care v aflai,
putei s schimbai uor profilul din zona de notificare. Glisai
degetul dinspre partea superioar a ecranului pentru a deschide zona
de notificri, apoi selectai profilul curent i sau .

23


	
Modificarea sunetului de apelPutei s setai un sunete de apel
diferite pentru fiecare profil.

1. Selectai setri > profiluri sunet i un profil.

2. Selectai sunet de apel.

3. Selectai un sunet de apel din deschidere fiiere sunetele
descrcate. Sunetul de apel este redat i putei decide dac v place
sau nu.

4. Dup ce ai gsit un sunet de apel care s v plac, selectai
DA.

Indicaie: Descrcai mai multe sunete de apel de la Magazinul
Nokia. Pentru informaii suplimentare despre Magazinul Nokia,
accesai www.nokia.com/support.

Indicaie: De asemenea, putei s modificai sunetul mesajului de
avertizare. Selectai sun. alert mes. i un sunet.

24

http://www.nokia.com/support


	
Setarea unei melodii drept sonerieDorii s utilizai melodia
preferat din music player ca sunet de apel? De asemenea, putei s
extragei o seciune preferat dintr-o melodie i s o folosii ca sunet
de apel.

1. Selectai setri > profiluri sunet i un profil.

2. Cnd setai un sunet de apel pentru profil, selectai deschidere
fiiere i cutai melodia.

3. Cnd vi solicit s reglai punctele de nceput i de sfrit ale
sunetului, selectai DA.

4. Glisai marcajul de nceput la punctul de nceput.

5. Glisai marcajul de sfrit la punctul de sfrit.

Cnd marcajul este deplasat n noul punct, selecia se red.

6. Pentru a reda manual selecia, selectai .

7. Selectai .

Sunetul de apel editat nu nlocuiete sunetul de apel original sau
clipul audio. Sunetele de apel prestabilite nu pot fi modificate i
nu toate formatele de sunete de apel sunt acceptate.

25


	
Indicaie: Pentru a stabili cu precizie punctele iniial i final
ale seleciei, selectai sau i selectai i meninei selectat sau .

26


	
Utilizarea telefonului offlinen locurile n care efectuarea sau
recepionarea apelurilor nu este permis, putei totui s utilizai
telefonul pentru jocuri sau pentru a asculta muzic, dac trecei la
profilul avion .

Selectai setri i conectivitate > avion

A se vedea 1, 4.

27


	
Utilizarea calculatorului

1 2 347

0 C

985 6

=

52

Indiferent de locul n care v aflai, nu depii bugetul: telefonul
are un calculator inclus.

1. Selectai calculator.

2. Tastai calculul i selectai =.

Indicaie: Pentru a vizualiza istoricul calculelor, selectai i
inei caseta de rezultate ale calculatorului.

28


	
Despre Magazinul Nokia

Descrcai jocuri mobile, aplicaii, videoclipuri, teme, imagini de
fundal i sunete de apel pentru telefon de la Magazinul Nokia.

Selectai magazin.

Multe articole sunt gratuite; altele trebuie achiziionate
folosind cartea de credit sau prin intermediul facturii telefonice.
Disponibilitatea modalitilor de plat depinde de ara de reedin i de
furnizorul de servicii de reea. Pentru informaii suplimentare
despre Magazinul Nokia, accesai www.nokia.com/support.

29

http://www.nokia.com/support


	
Apeluri

Efectuarea unui apel

1. Selectai telefon sau deplasai degetul spre stnga pentru a
deschide ecranul de apelare.

2. Tastai numrul de telefon.

3. Apsai .

4. Pentru a ncheia apelul, apsai pe .

Preluarea unui apelApsai .

Respingerea unui apelApsai .

30


	
toate apelurile0123456789

Vizualizarea apelurilor nepreluateAi pierdut un apel, dar dorii
s aflai cine v-a sunat?

Dai ai pierdut un apel, pe ecranul blocat se afieaz o
notificare. Glosai degetul peste notificare pentru a deschide
ecranul toate apelurile. Se afieaz apelurile pe care le-ai efectuat
, pe care le-ai recepionat sau pe care le-ai pierdut .

Pentru a suna, selectai un numr sau un contact.

Apelurile pierdute i cele recepionate sunt memorate numai dac
reeaua accept acest lucru i dac telefonul este pornit i se afl n
zona de acoperire a reelei.

Vizualizarea ulterioar a apelurilor nepreluateSelectai
jurnal.

31


	
toate apelurile

987654321001-10

012345678912:10

Apelarea ultimului numr formatAi ncercat s efectuai un apel dar
nu a rspuns nimeni? Este uor s sunai din nou.

1. n ecranul de start, apsai .

2. Selectai numrul de telefon.

32


	
Apelarea simultan a mai multor persoaneDorii s spunei noutile
extraordinare tuturor prietenilor? Cu ajutorul unui apel conferin
putei s apelai uor mai multe persoane n acelai timp, economisind
timpul n care ai apela fiecare persoan n parte.

1. Efectuai primul apel.

2. n timpul apelului, selectai opiuni > apel nou.

3. Tastai numrul de telefon i selectai APELARE sau selectai
CUTARE i un contact. Primul apel este trecut n ateptare pn cnd v
conectai la apelul conferin.

4. Cnd putei vorbi cu al doilea interlocutor, selectai opiuni
> conferin. Putei s adugai mai multe apeluri la conferin.

Indicaie: Pentru a vorbi separat cu un interlocutor n mijlocul
unui apel conferin, selectai opiuni > apel privat i un numr.
Apelul conferin este trecut n ateptare. Pentru a reveni la apelul
conferin, selectai opiuni > conferin.

5. Pentru a termina apelul conferin, apsai pe .

33


	
Redirecionarea apelurilor ctre pota vocal sau ctre alt numr de
telefonTelefonul sun dar nu putei s rspundei? Lsai apelul s ajung n
pota vocal sau redirecionai-l ctre alt numr. Redirecionarea
apelurilor este serviciu de reea.

1. Selectai setri > apeluri > deviere apel.

2. Selectai situaiile n care se redirecioneaz apelurile
primite:

toate ap. vocale Se redirecioneaz toate apelurile.

dac e ocupat Se redirecioneaz cnd sun ocupat.

dac nu rspunde Se redirecioneaz cnd apelul nu este preluat.

dac nu e n arie Se redirecioneaz cnd telefonul este oprit sau
este n afara ariei de acoperire a reelei o anumit perioad de
timp.

dac indisponibil Se redirecioneaz cnd sun ocupat, cnd telefonul
este oprit sau este n afara ariei de acoperire a reelei.

3. Selectai activare > ctre cs. pot. voc. sau ctre alt
numr.

4. Dac dac nu rspunde sau dac indisponibil este selectat, setai
perioada de timp dup care un apel este redirecionat.

34


	
mpiedicarea efecturii sau a recepionrii apelurilorPstrai
controlul asupra facturii telefonice mpiedicnd efectuarea unor
anumite tipuri de apeluri. De exemplu, putei mpiedica recepionarea
apelurilor atunci cnd suntei n strintate. Restricionarea apelurilor
este serviciu de reea.

1. Selectai setri.

2. Selectai siguran > serv. restric. apeluri i o opiune.

3. Tastai parola de restricionare pe care ai primit-o de la
furnizorul de servicii.

Indicaie: Pentru a afla ct timp au durat apelurile telefonice,
ce volum de date ai utilizat sau cte mesaje text ai expediat,
selectai contoare. Putei seta tergerea automat a contoarelor, de
exemplu, lunar.

35


	
Contacte

Memorarea unui nume i a unui numr de telefonAdugai contacte n
telefon.

Selectai contacte.

Selectai , apoi scriei numele, numrul i alte detalii.

Editarea detaliilor unui contactSelectai un contact i , apoi
editai detaliile.

Adugarea unor detalii suplimentareSelectai > adugare detaliu
i adugai un detaliu.

36


	
Ecran apelare

Efectuarea rapid a apelurilorApelai mai des o anumit persoan?
Setai numrul respectiv ca apelare rapid.

Selectai telefon i > apelare rapid.

Atribuirea unui numr de telefon unei taste numerice1. Selectai o
tast numeric. Tasta 1 este rezervat csuei potale vocale.

2. Tastai numrul sau cutai un contact.

Efectuarea unui apeln ecranul de apelare, apsai ling o tast
numeric.

37


	
Copierea contactelor pe cartela SIMDorii s utilizai cartela SIM
ntr-un alt telefon, dar s pstrai accesul la contacte? n mod
implicit, contactele sunt stocate n memoria telefonului, dar putei
s copiai contactele pe o cartel SIM.

Selectai contacte.

n memoria telefonului se pot stoca mai multe contacte, iar
contactele memorate pe cartela SIM pot avea doar un numr de
telefon. se refer la un contact stocat pe cartela SIM.

Alegerea contactelor care se vor copia1. Selectai > copiere
contacte > selectare contacte.

2. Selectai contactele, apoi selectai .

Copiai toate contacteleSelectai > copiere contacte >
selectare memorie > din telefon pe SIM.

38


	
Scrierea textuluiUtilizarea tastaturii alfanumerice pe
ecranPentru a deschide tastatura alfanumeric tradiional, trecei
telefonul n modul portret.

1 tasta de nchidere 6 Tasta pentru opiuni de introducere -
Activeaz sau dezactiveaz introducerea textelor prin metoda
predictiv, schimb limba de introducere sau comut la tastatura pe
ecran.

39


	
2 Tastele pentru caractere 7 Tasta Sym - Introducei un caracter
special.

3 Tasta emoticon - Este posibil ca aceasta s nu fie disponibil n
toate limbile.

8 Tasta pentru modul caracter/numr - Comut ntre caractere i
numere.

4 Tasta Spaiu 9 Tasta Backspace - terge un caracter.

5 Tasta Shift - Trece de la litere mici la litere mari sau
invers. Este posibil ca aceasta s nu fie disponibil n toate
limbile.

nchiderea tastaturii numericeDeplasai n jos pe tastatura
numeric. Putei de asemenea s selectai i s inei apsat tasta de
nchidere.

Comutarea napoi utiliznd tastaturaTrecei telefonul n modul
peisaj.

Utilizarea tastaturii alfanumerice pe ecranPentru a deschide
tastatura numeric pe ecran n timpul scrierii unui text, trecei
telefonul n modul portret.

Tastarea unui caracter1. Selectai n mod repetat tasta
caracterului respectiv, pn cnd se afieaz caracterul. n afar de
caracterele afiate pe tast, mai sunt disponibile i altele.

2. Dac litera urmtoare se afl pe aceeai tast, ateptai pn cnd
apare cursorul, apoi selectai din nou tasta.

Tastarea unui spaiuSelectai .

40


	
Mutarea cursorului pe urmtoarea linieCnd textul predictiv este
dezactivat, selectai de trei ori.

Tastarea unui numrSelectai , apoi selectai numrul.

Tastarea unui caracter specialSelectai tasta Sym, apoi selectai
caracterul special.

Utilizai tastatura de pe ecran n timp ce inei telefonul n modul
peisaj, selectai o caset de text.

1 tasta de nchidere 6 Tasta Spaiu2 Tastele pentru caractere 7
Tasta Enter - Mut cursorul pe

rndul urmtor.3 Tastele Shift i caps lock -

Pentru a tasta o liter mare n timp ce scriei cu litere mici sau
invers, selectai tasta nainte de a tasta caracterul.

8 Tasta Backspace - terge un caracter.

41


	
Pentru a comuta la modul caps lock, selectai tasta de dou ori. n
anumite limbi, aceast tast deschide un set nou de caractere.

4 Tasta Sym - Introducei caractere special sau numere.

9 Tasta de finalizare

5 Tasta pentru opiuni de introducere - Activeaz sau dezactiveaz
introducerea textelor prin metoda predictiv, schimb limba de
introducere sau comut la tastatura numeric pe ecran.

nchiderea tastaturiiDeplasai n jos pe tastatur. Putei de
asemenea s selectai i s inei apsat tasta de nchidere.

Introducerea textului folosind funcia de predicieFuncia de
predicie nu este disponibil n toate limbile.

1. Selectai > predicie > .

2. ncepei prin a scrie un cuvnt. Telefonul v sugereaz cuvinte
posibile pe msur ce scriei. Cnd se afieaz cuvntul corect,
selectai-l.

3. n cazul n care cuvntul nu se afl n dicionar, selectai
fereastra pop-up i i adugai noul cuvnt n dicionar.

Dac utilizai funcia de predicie, putei s setai telefonul s
completeze i s finalizeze automat cuvintele.

42


	
Utilizarea funciei de completare a cuvintelorSelectai >
completare cuvinte > .

43


	
Mesaje

Expedierea unui mesajPstrai legtura cu familia i cu prietenii cu
ajutorul mesajelor.

1. Selectai mesagerie i .

2. Pentru a aduga un contact ca destinatar, selectai . De
asemenea, putei s tastai un numr de telefon.

3. Scriei mesajul n caseta de text.

Indicaie: Pentru a include o anex, cum ar fi o fotografie sau un
videoclip, selectai > inserare coninut.

4. Selectai .

Expedierea unui mesaj cu anex, cum ar fi o fotografie sau un
videoclip, poate fi mai scump dect expedierea unui SMS normal.
Pentru informaii suplimentare, contactai furnizorul dvs. de
servicii.

A se vedea 6, 7, 8.

44


	
Memorarea unei anexeCineva v-a trimis o fotografie extraordinar?
Memorai-o pe telefon. De asemenea, putei s memorai alte tipuri de
anexe.

Selectai mesagerie.

Memorarea unei anexe a unui mesaj1. Deschidei mesajul.

2. Selectai fiierul i > memorare.

3. Selectai locul n care se va memora fiierul, cum ar fi
imagini, apoi scriei numele fiierului.

Memorarea anexei unui mesaj de e-mail1. Deschidei mesajul de
e-mail.

2. Selectai anexa. Este posibil ca telefonul s v ntrebe dac
descrcai fiierul.

3. Selectai .

Fotografiile i videoclipurile sunt memorate n fiiere.

45


	
Verificarea potei vocaleAi permis direcionarea apelurilor ctre
pota vocal atunci cnd nu ai putut prelua un apel? Ascultai mesajele
pe care le-ai primit, atunci cnd avei timp.

Configurarea potei vocalePentru a utiliza pota vocal, trebuie s
v abonai la serviciu. Pentru informaii suplimentare despre acest
serviciu de reea, contactai furnizorul de servicii de reea.

nainte de a utiliza csua potal vocal, solicitai numrul csuei
potale vocale de la furnizorul de servicii de reea. Verificai
confirmarea comenzii pe site-ul de asisten al furnizorului de
servicii de reea.

1. Selectai setri > apeluri > mai multe setri > mesaje
pot voc. i nr. cs. pot. vocal.

2. Tastai numrul csuei potale vocale i selectai OK.

Ascultarea potei vocale dup ce ai pierdut un apel1. Selectai
notificarea despre un mesaj nou din ecranul de start.

2. Selectai opiuni > apelare expeditor.

46


	
Ascultarea ulterioar a potei vocaleSelectai telefon, apoi apsai
lung tasta 1.

47


	
E-mail i chat

E-mail

Configurarea contului de mailFolosii mai multe adrese de e-mail?
Putei s avei mai multe csue potale pe telefon. E-mailul este
serviciu de reea.

1. Selectai E-mail.

2. Selectai furnizorul de servicii de e-mail.

3. Tastai numele de utilizator i parola.

Indicaie: Dac nu dorii s tastai numele de utilizator de fiecare
dat cnd utilizai contul de e-mail, selectai memorare parol.

4. Selectai Conectare.

Adugarea ulterioar a unei csue potale1. Selectai E-mail.

2. Selectai > adugare cont.

3. Urmai instruciunile afiate pe telefon.

Telefonul actualizeaz curierul de intrri la anumite intervale
pentru a afia noile mesaje de e-mail atunci cnd le primii. Acest
lucru poate provoca transferul unor volume mari de date, ceea ce ar
putea conduce la costuri legate de transferul de date. Pentru a
face

48


	
economii, putei s dezactivai funcia de actualizare automat i s
actualizai curierul de intrri manual.

Dezactivarea actualizrii automate a curierului de intrri1.
Selectai E-mail.

2. Selectai > setri i csua potal.

3. Selectai actualizare curier intrri > manual.

49


	
MihaiBun Ana!AnaBun Mihai!

Expedierea unui e-mailDorii s trimitei mesaje de e-mail din
deplasri? Cu ajutorul telefonului, putei s citii i s expediai
e-mailuri chiar i atunci cnd nu suntei la birou.

1. Selectai E-mail i un cont de e-mail.

Indicaie: Dac avei mai multe conturi de e-mail, telefonul
deschide automat contul de e-mail pe care l-ai utilizat ultima dat.
Pentru a deschide alt cont de e-mail, selectai .

2. Selectai .

3. Pentru a aduga un destinatar, selectai sau scriei adresa n
cmpul ctre.

4. Scriei subiectul i mesajul.

Indicaie: Pentru a include o anex, cum ar fi o fotografie,
selectai .

5. Selectai .

50


	
Gestionarea timpului

Modificarea orei i a datei

Selectai setri i data i ora.

Modificarea fusului orar n timpul cltoriilor1. Selectai setri
> fus orar:.

2. Selectai fusul orar al locaiei n care v aflai.

3. Selectai .

Setai telefonul s actualizeze automat ora i data n funcie de
fusul orar.

De exemplu, GMT -5:00 indic fusul orar din New York (SUA), 5 ore
spre vest fa de Greenwich, Londra (Marea Britanie).

51


	
Setarea unei alarmeUtilizai-v telefonul drept ceas cu alarm.

1. Selectai alarm.

2. Setai ora pentru alarm, apoi selectai Memorai.

3. Pentru a seta declanarea unei alarme la aceeai or n anumite
zile, selectai > repetare alarm i zilele.

52


	
subiect

locaieedin

Adugarea unei nregistrri n agendTrebuie s v amintii s mergei la
o ntlnire? Adugai-o n agend.

1. Selectai agend.

2. Selectai .

3. Selectai un tip de nregistrare.

4. Completai cmpurile i selectai .

Indicaie: Pentru a terge o nregistrare, apsai lung pe aceasta i
selectai tergere.

53


	
Fotografii i videoclipuri

Realizarea unei fotografii

1. Pentru a deschide camera foto-video, selectai foto-video.

2. Pentru a mri sau a micora imaginea, utilizai tastele de
volum.

3. Selectai .

Fotografiile sunt memorate n galerie.

nchiderea camerei foto-videoSelectai .

54


	
nregistrarea unui videoclipPutei nu numai s facei fotografii cu
telefonul, ci s nregistrai videoclipuri cu momentele deosebite.

Pentru a deschide camera video, selectai video.

1. Pentru a ncepe nregistrarea, selectai .

2. Pentru a mri sau a micora imaginea, utilizai tastele de
volum.

3. Pentru a opri nregistrarea, selectai .

Videoclipurile sunt memorare n galerie.

Indicaie: Putei s expediai videoclipul ntr-un mesaj multimedia
sau ntr-un mesaj de e-mail. Pentru a limita durata videoclipului n
vederea trimiterii, selectai > setri > durat videoclip >
pentru MMS.

nchiderea camerei foto-videoSelectai .

55


	
Organizarea fotografiilorPutei s organizai fotografiile n
albume, pentru a gsi mai uor o anumit fotografie.

1. Selectai galerie, apoi deschidei fila .

2. Selectai , apoi scriei numele albumului.

3. Selectai fotografiile de adugat n album, apoi selectai .

56


	
Editarea unei fotografiiFotografia pe care ai fcut-o este prea
ntunecat sau nu este ncadrat bine? Cu ajutorul telefonului, putei s
realizai editri simple asupra fotografiilor pe care le-ai fcut.

1. Selectai galerie i o fotografie.

2. Selectai > editare fotografie i un efect.

3. Pentru a memora fotografia editat, selectai > > DA.
Fotografia editat nu nlocuiete fotografia original.

57


	
Expedierea unei fotografii sau a unui videoclipExpediai
fotografiile i videoclipurile familiei i prietenilor ntr-un mesaj
multimedia sau de e-mail sau prin Bluetooth.

Selectai galerie.

1. Deschidei fila n care se afl fotografia sau videoclipul.

2. Apsai lung fotografia sau videoclipul, apoi selectai
expediere i felul n care dorii s expediai.

Expedierea simultan a mai multor fotografii i videoclipuri1.
Deschidei fila n care se afl fotografiile sau videoclipurile.

2. Selectai , apoi marcai ceea ce dorii s expediai.

3. Selectai i felul n care dorii s expediai.

58


	
Muzic i sunete

Copierea muzicii de pe PCAvei muzic pe PC pe care dorii s o
ascultai pe telefon? Folosii aplicaia Nokia Suite i un cablu USB
pentru a gestiona i a sincroniza colecia de muzic.

1. Conectai telefonul la calculator ajutorul unui cablu USB
compatibil. O cartel de memorie compatibil trebuie s fie inserat n
telefon.

2. Selectai modul de conectare transfer media.

3. Pe calculator, deschidei Nokia Suite. Pentru informaii
suplimentare, consultai ajutorul Nokia Suite.

Unele fiiere de muzic ar putea fi protejate de gestiunea
drepturilor digitale (DRM) i nu pot fi redate dect pe un
telefon.

59


	
Redarea unei melodiiPutei s folosii aplicaia music player de pe
telefon pentru a asculta muzic i podcasturi cnd v aflai n
deplasri.

Selectai muzic.

1. Selectai i o melodie.

2. Pentru a ntrerupe sau relua redarea, selectai sau .

Trecerea la melodia precedent sau la cea urmtoareSelectai sau
.

nchiderea redrii de muzicApsai tasta de terminare.

60


	
Ascultarea emisiunilor radioConectai la telefon un set cu cti
compatibil. Setul cu casc are rol de anten.

Selectai radio.

Modificarea volumuluiUtilizai tastele de volum.

Setarea radioului s funcioneze n fundalSelectai .

nchiderea radiouluiApsai tasta de terminare.

Indicaie: Pentru a nchide aparatul de radio cnd se red n fundal,
apsai lung tasta de terminare.

61


	
Gsirea i memorarea posturilor de radioCutai posturile de radio
preferate i memorai-le pentru a le gsi mai uor ulterior.

Selectai radio.

Conectai la telefon un set cu cti compatibil. Setul cu casc are
rol de anten.

Cutai toate posturile disponibileSelectai > cut. toate
posturile.

Setarea manual a frecveneiAtingei frecvena, apoi parcurgei pn la
frecven.

Memorarea unui postSelectai .

Accesarea postului memorat urmtor sau anteriorSelectai sau .

Comutarea automat la o frecven cu recepie mai bun1. Selectai .
> RDS > activat.

2. Selectai autofrecven > activat.

62


	
nregistrarea clipurilor audioPutei s nregistrai notie vocale sau
conversaii telefonice.

Selectai recorder.

1. Selectai .

2. Pentru a opri nregistrarea, selectai .

nregistrarea unei conversaii telefonicen timpul unui apel,
selectai > nregistrare.

Ambii participani la discuie aud un sunet la intervale regulate,
ct timp dureaz nregistrarea.

Ascultarea nregistrrilorSelectai > list nregistrri.

63


	
WebParis

Navigarea pe WebFii la curent cu tirile i vizitai site-urile Web
preferate cnd suntei n deplasri.

Selectai internet.

Indicaie: Dac nu avei un plan de date fix de la furnizorul de
servicii de reea, pentru a face economii cu costurile legate de
transferul de date, folosii o conexiune Wi-Fi pentru a v conecta la
Internet.

Accesarea unui site WebScriei adresa Web n bara de adrese.

Deplasarea pe pagina WebGlisai pagina cu ajutorul degetului.

MrireaAtingei seciunea din pagina Web pe care dorii s o vedei
mai bine.

MicorareaAtingei de dou ori ecranul.

Indicaie: Pentru a mri sau micora, aezai dou degete pe ecran i
deplasai degetele deprtndu-le sau apropiindu-le.

64


	
Cutarea pe InternetScriei cuvntul cutat n bara de adrese. Dac vi
se solicit, selectai motorul de cutare implicit.

Revenirea la o pagin Web vizitat anteriorSelectai > Istoric i
pagina Web.

Indicaie: Pentru a afia bara de adres i bara de instrumente n
timpul navigrii, selectai .

Indicaie: Putei descrca aplicaii web de la Magazinul Nokia. Cnd
deschidei o aplicaie web pentru prima dat, aceasta este adugat ca
marcaj. Pentru informaii suplimentare, accesai
www.nokia.com/support.

65

http://www.nokia.com/supporthttp://www.nokia.com/support


	
Paris

www.nokia.com

Cltorii

Adugarea unui marcajDac accesai aceleai site-uri Web tot timpul,
adugai-le ca marcaje, pentru a le accesa uor.

Selectai internet.

n timpul navigrii, selectai > Adugare la pref..

Accesarea unui site Web cu marcajSelectai i un marcaj.

66


	
Golirea istoricului de navigareSelectai internet.

Selectai > > tergere istoric.

Golirea fiierelor auxiliare stocate sau a textelor memorate n
formulare WebSelectai > > Setri > tergere cookie sau
tergere compl. auto.

67


	
Conectivitate

Conectarea la un set cti cu microfon fr firDorii s lucrai la
calculator n timpul unui apel? Utilizai un set cti cu microfon fr
fir. Putei s preluai un apel chiar dac telefonul nu este la
ndemn.

Selectai setri > conectivitate > Bluetooth.

1. Asigurai-v c Bluetooth este activat.

2. Pornii setul cu casc.

3. Pentru a v cuta setul de cti cu microfon, selectai .

4. Selectai setul cu cti i microfon.

5. Este posibil s fie necesar s tastai o parol (cum ar fi
1234).

68


	
Protejarea telefonuluiDorii s controlai cine v poate gsi
telefonul i cine se poate conecta la acesta cnd funcia Bluetooth
este activat?

Selectai setri > conectivitate > Bluetooth.

Prevenirea detectrii telefonului de ctre alte persoaneSelectai
vizibilit. telef. meu > ascuns.

Dac telefonul este ascuns, alte aparate nu l pot gsi. Totui,
aparatele asociate se pot conecta la telefonul dvs.

Dezactivarea funciei BluetoothDeplasai degetul pe ecran, dinspre
partea de sus, apoi selectai .

Nu v asociai i nu acceptai solicitri de conectare de la aparate
necunoscute. Acest lucru contribuie la protejarea telefonului
mpotriva coninutului duntor.

69


	
Copierea coninutului ntre telefon i un calculatorPutei s
utilizai un cablu USB pentru a copia fotografiile i alte tipuri de
coninut ntre telefon i un calculator compatibil.

1. Conectai telefonul la un computer folosind un cablu USB
compatibil.

2. Selectai un mod:

Nokia Suite Nokia Suite este instalat pe calculatorul dvs.

transfer media Nokia Suite nu este instalat pe calculatorul dvs.
Alegei acest mod dac dorii s v conectai la un sistem de sonorizare
i video sau la imprimante.

memorie de mas Nokia Suite nu este instalat pe calculatorul dvs.
Telefonul este afiat ca aparat portabil pe calculator. Asigurai-v c
n telefon a fost introdus o cartel de memorie. Utilizai acest mod
dac dorii s v conectai la alte aparate, cum ar fi o combin muzical
sau un sistem audio de main.

3. Pentru a copia coninutul, utilizai aplicaia Manager fiiere de
pe computerul dvs.

Pentru a copia contactele, fiierele de muzic, videoclipurile sau
fotografiile, utilizai Nokia Suite.

70


	
Pentru informaii suplimentare i pentru a descrca aplicaia Nokia
Suite pentru PC, accesai www.nokia.com/support.

71

http://www.nokia.com/support


	
Conectarea la o reea Wi-Fi Pentru a face economii cu costurile
legate de traficul de date, putei s folosii o reea Wi-Fi pentru a v
conecta la Internet, indiferent dac v aflai acas, la bibliotec sau
ntr-un Internet caf.

1. Selectai setri > conectivitate > Wi-Fi.

2. Asigurai-v c Wi-Fi este activat.

3. Pentru a v conecta, selectai reeaua i CONECTARE.

4. n cazul unei conexiuni securizate, tastai parola.

nchiderea conexiunii Wi-FiDeplasai degetul pe ecran, dinspre
partea de sus, apoi selectai .

72


	
Hri

Despre aplicaia HriAplicaia Hri v arat ce se afl n apropiere i v
ajut s planificai un traseu.

Selectai hri.

Avei la dispoziie urmtoarele posibiliti:

Verificarea locului n care v aflai pe hart

Planificai un traseu ctre un loc nvecinat

Cutarea unui loc sau a unei adrese i salvarea acesteia

Expediai ntr-un mesaj text locaia dvs. sau un loc anume unui
prieten

Este posibil ca telefonul s aib o cartel de memorie care s conin
hri prencrcate pentru ara dvs. Asigurai-v de prezena cartelei de
memorie n telefon nainte de a utiliza aplicaia Hri.

Utilizarea serviciilor sau preluarea de coninut pot implica
transferul unor volume mari de date, ceea ce poate duce la apariia
unor costuri legate de trafic.

Este posibil ca acest serviciu s nu fie disponibil n toate rile
i regiunile i este posibil s fie furnizat doar n anumite limbi.
Este

73


	
posibil ca serviciul s depind de reea. Pentru informaii
suplimentare, contactai furnizorul de servicii de reea.

Coninutul hrilor digitale poate fi uneori imprecis i incomplet.
Nu v bazai niciodat exclusiv pe un coninut sau un serviciu pentru
efectuarea unor comunicri eseniale, cum ar fi urgenele de natur
medical.

74


	
Locaia n care v aflai pe hartPentru a v ajuta cu informaii
despre purttor, verificai locul n care v aflai pe hart.

Selectai hri.

Locul n care v aflai va fi afiat pe hart dac telefonul v poate
gsi locaia.

Actualizarea locaieiSelectai .

Setarea locaiei curenteSelectai locaia i > .

Indicaie: Cnd locaia dvs. se afieaz pe hart, pentru a vedea
locurile nvecinate, selectai pentru a vedea bara de instrumente i
selectai > .

75


	
N

Cutarea unui locPutei s cutai locaii, cum ar fi adrese, sau
locuri, cum ar fi restaurantele.

1. Selectai hri.

2. Selectai pentru a vedea bara de instrumente, apoi selectai
.

3. Scriei numele locului sau adresa.

76


	
Descrcarea hrilorDac navigai ctre o zon a hrii care nu este
memorat pe cartela de memorie, dar avei o conexiune de date activ
la Internet, harta acelei zone se descarc automat de pe
Internet.

A se vedea 5.

Indicaie: Dac nu avei un plan de date fix de la furnizorul de
servicii de reea, pentru a face economii cu costurile legate de
transferul de date, folosii o conexiune Wi-Fi pentru a v conecta la
Internet.

Indicaie: Memorai noile hri de strzi pe telefon nainte de
cltorie, pentru a le rsfoi fr conexiune la Internet n timp ce
cltorii. Utilizai aplicaia pentru PC, Nokia Suite, pentru a descrca
cele mai recente hri i pentru a le copia pe telefon. Pentru a
descrca i a instala Nokia Suite, accesai www.nokia.com/support.

77

http://www.nokia.com/support


	
Crearea unui traseu de mers pe josPlanificai un traseu de mers
pe jos ctre un loc nvecinat. Putei s vedei ntregul traseu i toate
schimbrile de direcie pe hart nainte de setare.

1. Selectai hri.

2. Selectai pentru a vedea bara de instrumente, apoi selectai
> .

3. Selectai loc de pornire i un loc, o adres, o preferin memorat
sau un punct pe hart ca punct de pornire al traseului de mers pe
jos. Pentru a ncepe din locul n care v aflai, selectai poziia
mea.

4. Selectai destinaie i punctul final al traseului de mers pe
jos.

Utilizarea feriboturilor sau a unor tuneluri speciale n trasee
pentru mers pe jos este interzis.

5. Selectai .

6. Cnd suntei pregtit de plecare, selectai .

Indicaie: Pentru a citi lista tuturor schimbrilor de direcie de
pe traseu, selectai zona de informaii despre schimbrile de direcie,
din partea de sus a ecranului.

78


	
Memorarea unui locnainte de cltorie, ar putea fi util s memorai
pe telefon informaii despre hoteluri, puncte de interes, staii de
alimentare cu combustibil.

Selectai hri.

1. Pentru a cuta o adres sau un loc, selectai pentru a vedea
bara de instrumente, apoi selectai .

2. Scriei numele locului sau adresa i selectai dintre
potriviri.

3. Pe hart, selectai marcajul locului i > .

Vizualizarea unui loc memoratn ecranul principal, selectai >
i locul.

Editarea sau eliminarea unui loc memorat1. n ecranul preferine,
selectai locul.

2. Selectai , apoi selectai editare preferat sau tergere
preferin.

79


	
Explorarea locurilor nvecinateDorii s aflai ce se poate vizita n
mprejurimi? Putei s selectai tipurile de firme i locuri publice (de
exemplu, restaurantele) care se afieaz pe hart.

1. Selectai hri.

2. Selectai pentru a afia bara de instrumente, apoi selectai i
locurile de afiat.

80


	
Protejarea telefonului

Protecia prin parol a cartelei de memorieDorii s protejai
cartela de memorie mpotriva utilizrii neautorizate? Putei s setai o
parol pentru protejarea coninutului.

1. Selectai fiiere.

2. Apsai lung cartela de memorie, apoi selectai opiuni cart.
mem..

3. Selectai setare parol, apoi tastai parola.

Pstrai parola secret i ntr-un loc sigur, separat de cartela de
memorie.

81


	
Formatarea unei cartele de memorieDorii s tergei ntregul coninut
al cartelei de memorie? Dac formatai cartela de memorie, toate
datele de pe aceasta se vor terge.

1. Selectai fiiere.

2. Apsai lung cartela de memorie, apoi selectai opiuni cart.
mem..

3. Selectai format cart. mem..

82


	
Pregtirea telefonului pentru reciclaren cazul n care cumprai un
nou telefon sau dac dorii din alt motiv s renunai la telefonul
actual, Nokia v recomand s-l reciclai. nainte de orice, tergei
toate informaiile personale i coninutul personal de pe telefon.

Eliminarea tuturor elementelor de coninut i restabilirea
setrilor originale1. Facei copii de siguran ale coninutului pe care
dorii s-l pstrai pe o cartel de memorie sau pe un calculator
compatibil.

2. nchidei toate convorbirile i conexiunile.

3. Selectai setri i rest. setri fabric > toate.

4. Tastai codul de siguran.

5. Telefonul se oprete, apoi pornete din nou. Verificai cu
atenie dac informaiile personale, cum ar fi contactele,
fotografiile, muzica, videoclipurile, notele, mesajele,
e-mailurile, prezentrile, jocurile i alte aplicaii instalate au
fost eliminate.

Coninutul stocat pe cartela de memorie sau pe cartela SIM nu se
elimin.

83


	
Asisten i actualizri

Depanarean cazul n care avei o problem, efectuai una din
urmtoarele proceduri:

Oprii telefonul i scoatei bateria. Dup aproximativ un minut,
punei bateria la loc i pornii telefonul din nou.

Actualizarea software-ului telefonului: Selectai setri i telefon
> actualizri aparat

Restaurarea setrilor originale din fabric: nchidei toate
convorbirile i conexiunile i selectai setri i rest. setri fabric
> doar setrile.

Dac problema rmne nerezolvat, luai legtura cu Nokia pentru a
afla ce opiuni de reparaii v stau la dispoziie, la adresa
www.nokia.com/support. Facei copii de siguran ale datelor nainte de
a trimite telefonul la reparaii, deoarece toate datele personale ar
putea fi terse.

De asemenea, putei accesa www.nokia.com/support unde putei
gsi:

Informaii privind depanarea

tiri despre aplicaii i descrcri

84

http://www.nokia.com/supporthttp://www.nokia.com/support


	
Versiunea mai lung a acestui ghid al utilizatorului

Informaii despre actualizarea software-ului

Detalii despre caracteristici i tehnologii i compatibilitatea
dispozitivelor i accesoriilor

85


	
setricontactemesajemarcajeagendfiiereaplicaii i jocuri

Copierea de siguran a coninutului ntr-o cartel de memorieDorii s
v asigurai c nu vei pierde fiiere importante? Putei face o copie de
siguran a memoriei telefonului pe o cartel de memorie
compatibil.

Selectai setri > sincr. i cop. sigur..

1. Selectai creare copie sigur..

2. Selectai coninutul pentru care dorii s creai copia de siguran
i selectai .

Restaurarea datelor din copia de siguranSelectai rest. copie
siguran i ceea ce dorii s restaurai, apoi selectai .

86


	
Despre actualizarea software-ului de pe telefon inei pasul
actualizai software-ul telefonului pentru a beneficia de funcii noi
i mbuntite pentru telefon. De asemenea, actualizarea software-ului
poate s mbunteasc performanele telefonului.

nainte de a actualiza software-ul telefonului, se recomand s
efectuai o copie de siguran a datelor personale.

Avertizare:Dac instalai o actualizare a unui software, telefonul
nu poate fi utilizat, nici chiar pentru a efectua apeluri de urgen,
dect dup terminarea instalrii i repornirea telefonului.

Utilizarea serviciilor sau preluarea de coninut pot implica
transferul unor volume mari de date, ceea ce poate duce la apariia
unor costuri legate de trafic.

nainte de a ncepe actualizarea, conectai ncrctorul sau
asigurai-v c acumulatorul aparatului are suficient energie.

Este posibil ca instruciunile din ghidul utilizatorului s nu mai
fie valabile dup actualizare. Putei gsi ghidul utilizatorului
actualizat la www.nokia.com/support.

87

http://www.nokia.com/support


	
Actualizarea software-ului utiliznd computerulactualizai
software-ul telefonului cu aplicaia PC Nokia Suite. De asemenea,
putei face copii de siguran pentru fotografii i alte lucruri din
telefon pe computer.

Avei nevoie de un PC compatibil, o conexiune la Internet de mare
vitez i un cablu USB compatibil pentru a conecta telefonul la
PC.

Pentru informaii suplimentare i descrcarea de aplicaii, vizitai
www.nokia.com/support.

88

http://www.nokia.com/support


	
Actualizarea software-ului utiliznd telefonulPutei actualiza
software-ul telefonului prin metoda fr fir. De asemenea, putei seta
telefonul s verifice automat dac sunt disponibile actualizri.

Selectai setri i telefon > actualizri aparat.

1. Pentru a verifica dac exist o actualizare, selectai desc.
software apar..

2. Pentru a descrca i instala o actualizare, selectai desc.
software apar. i urmai instruciunile afiate pe telefon.

Actualizarea poate dura cteva minute. Dac ntmpinai probleme,
contactai furnizorul de servicii de reea.

Cutarea automat a actualizrilorSelectai actual. autom. soft i
setai ct de des s se verifice.

Furnizorul de servicii de reea poate trimite actualizri prin
reea direct telefonului dvs. Pentru informaii suplimentare despre
acest serviciu de reea, contactai furnizorul de servicii de
reea.

89


	
Restaurarea setrilor originaleDac telefonul nu funcioneaz
corect, putei s restaurai unele setri la valorile originale.

1. nchidei toate convorbirile i conexiunile.

2. Selectai setri i rest. setri fabric > doar setrile.

3. Tastai codul de siguran.

Acest lucru nu afecteaz documentele sau fiierele stocate pe
telefon.

Dup restaurarea setrilor originale, telefonul se oprete i
pornete din nou. Aceast operaie poate dura mai mult, dect de
obicei.

90


	
Coduri de acces

Cod PIN sau PIN2

(ntre 4 i 8 cifre)

Acestea protejeaz cartela SIM mpotriva utilizrii neautorizare
sau sunt necesare pentru a accesa anumite funcii.

Putei configura telefonul s solicite codul PIN la fiecare
pornire.

Dac aceste coduri nu sunt furnizate cu cartela SIM sau dac le
uitai, contactai furnizorul de servicii.

Dac tastai greit codul de trei ori consecutiv, trebuie s l
deblocai utiliznd codul PUK sau PUK2.

Codul PUK sau PUK2

(8 cifre)

Aceste coduri sunt necesare pentru a debloca codul PIN sau
PIN2.

Dac nu a fost furnizat cu cartela SIM, contactai furnizorul de
servicii.

Numr IMEI

(15 cifre)

Acest cod se utilizeaz pentru identificarea telefoanelor n reea.
Codul se poate utiliza i pentru a bloca telefoanele furate, de
exemplu. De asemenea, ar putea fi necesar s furnizai numrul
serviciilor Nokia Care.

Pentru a afla numrul IMEI, sunai la *#06#.

91


	
Cod de blocare (cod de siguran)

(min. 5 cifre)

Acesta v ajut s protejai telefonul mpotriva utilizrii
neautorizate.

Putei configura telefonul s solicite codul de blocare definit.
Codul de blocare implicit este 12345.

Pstrai codul secret, ntr-un loc sigur i separat de telefon.

Dac ai uitat codul, iar telefonul este blocat, acesta va
necesita service. Este posibil s se aplice taxe suplimentare i este
posibil ca toate datele personale din telefon s fie terse.

Pentru informaii suplimentare, contactai Nokia Care sau
distribuitorul telefonului.

92


	
Informaii de siguran i despre produs

SiguranCitii aceste instruciuni simple. Nerespectarea acestor
instruciuni poate fi periculoas sau ilegal. Pentru informaii
suplimentare, citii n ntregime ghidul utilizatorului.

OPRII N ZONE CU RESTRICII

Oprii aparatul dac folosirea telefoanelor mobile este interzis
sau dac aceasta poate provoca interferene sau pericole, de exemplu,
n avioane, n spitale sau n apropierea aparatelor medicale sau n
apropierea zonelor cu carburani, substane chimice sau cu pericol de
explozie. Respectai toate instruciunile din zonele cu
restricie.

SIGURANA CIRCULAIEI - NAINTE

DE TOATERespectai toate legile locale. Pstrai-v ntotdeauna
minile libere n timp ce conducei un autovehicul. Prima grij a Dvs.
n timp ce conducei un autovehicul trebuie s fie sigurana
circulaiei.

INTERFERENEToate aparatele mobile pot

intra n interferen, ceea ce le-ar putea afecta performanele.

SERVICE CALIFICATInstalarea i repararea

acestui produs este permis numai personalului calificat.

PSTRAI APARATUL N STARE USCAT

Aparatul Dvs. nu rezist la ap. Ferii aparatul de umiditate.

PROTEJAI-V AUZULPentru a mpiedica apariia

problemelor de auz, evitai audiiile ndelungate la volume mari.
Fii precaut cnd inei aparatul la ureche atunci cnd utilizai
difuzorul.

Instruciuni specifice funciei 1 Nu uitai s respectai toate

cerinele legate de siguran ale aplicaiei.

Utilizai numai cartele compatibile, omologate de Nokia spre a fi
utilizate cu acest aparat. Cartelele incompatibile pot provoca
defeciuni ale cartelei i aparatului, afectnd i datele stocate pe
cartel.

Important: Acest aparat a fost proiectat pentru a fi utilizat
numai cu cartel SIM standard (vezi ilustraia). Utilizarea unor
cartele SIM incompatibile poate provoca defeciuni ale cartelei sau
ale aparatului i poate deteriora datele

93


	
stocate pe cartel. Consultai operatorul de servicii mobile n
legtur cu utilizarea unei cartele SIM cu decupaj mini-UICC.

2 Dac acumulatorul este complet descrcat, este posibil s dureze
cteva minute nainte ca indicatorul de ncrcare s se afieze sau
nainte de a putea efectua apeluri.

Evitai atingerea inutil a zonei antenei n timp ce aceasta este n
uz. Contactul cu antenele afecteaz calitatea comunicrii i poate
reduce durata de funcionare a acumulatorului din cauza creterii
nivelului de consum n timpul funcionrii.

3 Important: Evitai zgrierea ecranului senzorial. Nu utilizai
niciodat un stilou sau un creion obinuit i nici alte obiecte
ascuite pe ecranul senzorial.

Pentru a introduce caracterul +, utilizat pentru apeluri
internaionale, selectai de dou ori *.

4 Avertizare: Atunci cnd este activat profilul avion, nu
putei

efectua sau primi apeluri, inclusiv apeluri de urgen, i nu putei
folosi nicio funcie care necesit acoperire n reeaua mobil. Pentru a
efectua apelul, activai un alt profil.

Apelurile nepreluate i recepionate sunt nregistrate n jurnal
numai dac acest lucru este acceptat de reea i dac telefonul este
pornit i se afl n zona de acoperire a reelei.

5 Utilizarea serviciilor sau preluarea de coninut pot implica
transferul unor volume mari de date, ceea ce poate duce la apariia
unor costuri legate de trafic.

6 Putei expedia mesaje text mai lungi dect numrul limit de
caractere alocat pentru un singur mesaj. Mesajele mai lungi vor fi
expediate sub forma a dou sau mai multe mesaje. S-ar putea ca
furnizorul dvs. de servicii s v taxeze n mod corespunztor.

Caracterele ce folosesc accente, alte semne, precum i opiunile
unor limbi ocup mai mult spaiu, limitnd astfel numrul de caractere
ce pot fi expediate printr-un singur mesaj.

7 Dac articolul introdus ntr-un mesaj multimedia este prea
mare

94


	
pentru reea, este posibil ca aparatul s-i reduc dimensiunile n
mod automat.

8 Numai aparatele care au caracteristici compatibile pot
recepiona i afia mesaje multimedia. Aspectul unui mesaj poate varia
n funcie de aparatul care l recepioneaz.

Expedierea unui mesaj cu anex poate fi mai scump dect expedierea
unui mesaj text normal. Pentru informaii suplimentare, contactai
furnizorul dvs. de servicii.

Utilizarea aparatului n modul identitate ascuns reprezint un mod
mai sigur de a evita programele duntoare. Nu acceptai solicitri de
conectare Bluetooth de la surse n care nu avei ncredere. De
asemenea, putei s dezactivai funcia Bluetooth atunci cnd nu o
utilizai.

Restaurarea setrilor nu afecteaz documentele sau fiierele
stocate n telefon.

Pentru a dezactiva notificrile de la aplicaii de socializare n
reea, n ecranul de aplicaii, selectai Notificri > >
setri.

Servicii de reea i costuriAparatul este omologat pentru a fi
utilizat n reele EGSM 900 i 1800 MHz . Pentru a utiliza aparatul,
trebuie s avei abonament ncheiat cu un furnizor de servicii.

Utilizarea anumitor caracteristici i preluarea de coninut pe
aparat necesit conexiune cu reeaua i poate duce la apariia unor
costuri legate de traficul de date. Unele caracteristici de produse
funcioneaz doar dac sunt acceptate de reea. Este posibil ca
utilizarea acestora s necesite un abonament.

ntreinerea aparatului Dvs.Manipulai cu grij aparatul,
acumulatorul, ncrctorul i accesoriile. Urmtoarele sugestii v pot
ajuta s meninei aparatul n funciune.

Pstrai aparatul n stare uscat. Precipitaiile, umiditatea i alte
tipuri de lichide sau impuriti pot conine substane care corodeaz
circuitele electronice. Dac aparatul Dvs. se ud, scoatei
acumulatorul i lsai aparatul s se usuce

95


	
complet nainte de a pune acumulatorul la loc.

Nu folosii i nu depozitai aparatul n zone cu mult praf sau
murdrie.

Nu pstrai aparatul la temperaturi ridicate. Este posibil ca
temperaturile ridicate s deterioreze aparatul sau acumulatorul.

Nu pstrai aparatul la temperaturi sczute. Cnd aparatul revine la
temperatur normal, umezeala poate forma condens n interiorul
acestuia i l poate deteriora.

Nu deschidei aparatul n alt mod dect cel descris n ghidul
utilizatorului.

Modificrile neautorizate pot duce la defectarea aparatului i pot
reprezenta o nclcare a reglementrilor privind aparatele radio.

Nu scpai aparatul din mn, nu-l lovii i nu-l scuturai.
Manipularea dur poate distruge aparatul.

Utilizai o lavet moale, curat i uscat pentru a cura suprafaa
aparatului.

Nu vopsii aparatul. Vopseaua poate mpiedica funcionarea
corect.

Pentru a obine performane optime, din cnd n cnd oprii aparatul i
scoatei acumulatorul.

Ferii aparatul de magnei sau de cmpurile magnetice.

Pentru ca informaiile importante s fie n siguran, stocai-le n
cel puin dou locuri separate (cum ar fi aparatul, cartela de
memorie sau calculatorul) sau scriei-le pe hrtie.

Reciclare

Ducei ntotdeauna produsele electronice, bateriile i
acumulatoarele, precum i ambalajele folosite la centrele de
colectare specializate. Astfel ajutai la prevenirea eliminrii
necontrolate a

96


	
deeurilor i promovai reciclarea materialelor. Toate materialele
din aparat pot fi recuperate ca materiale i energie.Aflai cum putei
s reciclai produsele Nokia la www.nokia.com/recycling.

Simbolul co de gunoi barat

Simbolul co de gunoi barat plasat pe un produs, pe baterii, pe
documentaie sau pe ambalaj, indic faptul c toate produsele
electrice i electronice i bateriile se vor colecta separat la
sfritul ciclului de via. Nu aruncai aceste produse la gunoiul
municipal nesortat: reciclai-le. Pentru informaii despre cel mai
apropiat punct de reciclare, luai legtura cu autoritile locale de
salubritate sau accesai www.nokia.com/support. Pentru informaii
suplimentare despre caracteristicile ecologice ale aparatului,
consultai www.nokia.com/ecoprofile.

Despre administrarea drepturilor digitaleLa utilizarea acestui
aparat, respectai toate legile, precum i obiceiurile

locale, dreptul la via privat i alte drepturi legitime ale
celorlalte persoane, inclusiv drepturile de autor. Protecia
drepturilor de autor ar putea mpiedica copierea, modificarea sau
transferul unor fotografii, piese muzicale sau a altui tip de
coninut.

Posesorii de coninut pot utiliza diferite tipuri de tehnologii
de administrare a drepturilor digitale (DRM) pentru a-i proteja
proprietatea intelectual, inclusiv drepturile de autor. Acest
aparat utilizeaz diferite tipuri de programe DRM pentru accesarea
coninutului protejat DRM. Cu acest aparat, putei accesa coninut
protejat prin OMA DRM 2.0. Dac un anumit program DRM nu reuete s
protejeze coninutul, posesorii de coninut pot solicita anularea
posibilitii unui astfel de program DRM de a accesa alte coninuturi
noi protejate prin DRM. Anularea poate mpiedica, de asemenea,
rennoirea unui astfel de coninut protejat prin DRM i care se afl
deja n aparatul Dvs. Anularea unui astfel de program DRM nu
afecteaz utilizarea de coninut protejat prin alte tipuri de DRM sau
utilizarea de coninut neprotejat prin DRM.

97


http://www.nokia.com/recyclehttp://www.nokia.com/recyclehttp:www.nokia.com/supporthttp://www.nokia.com/ecoprofile


	
Coninutul protejat prin administrarea drepturilor digitale (DRM)
este nsoit de o licen asociat ce definete drepturile Dvs. de a
utiliza acest coninut.

Dac aparatul dvs. are coninut protejat prin OMA DRM, pentru a
face o copie de siguran (att a licenelor, ct i a coninutului),
folosii funcia de copie de siguran din Nokia Suite.

Este posibil ca alte metode de transfer s nu preia licenele ce
trebuie restaurate mpreun cu coninutul pentru ca Dvs. s putei
utiliza n continuare coninutul protejat prin OMA DRM dup formatarea
memoriei aparatului. De asemenea, ar putea fi necesar s restaurai
licenele n cazul deteriorrii fiierelor din aparat.

Sfaturi i OfertePentru a v ajuta s beneficiai la maximum de
telefon i de servicii, primii gratuit de la Nokia mesaje text
personalizate. Mesajele conin sfaturi i sugestii i informaii de
asisten.

Pentru a nu mai primi mesaje, selectai setri > cont Nokia
> Sfaturi i oferte.

Pentru a putea beneficia de serviciul descris mai sus, la prima
utilizare a telefonului, se trimit la Nokia numrul

de telefon, numrul de serie al telefonului i civa identificatori
ai abonamentului de servicii mobile. Unele informaii sau toate, ar
putea fi trimise la Nokia la actualizarea software-ului. Aceste
informaii pot fi folosite n conformitate cu politica de
confidenialitate, disponibil la adresa www.nokia.com.

Acumulatori i ncrctoareInformaii despre acumulator i
ncrctorAcest aparat este destinat spre a fi alimentat de la un
acumulator rencrcabil BL-4U . Nokia poate pune la dispoziie modele
suplimentare de acumulator pentru acest aparat. Utilizai ntotdeauna
acumulatori originali Nokia.

Acest aparat este destinat spre a fi alimentat de la urmtoarele
tipuri de ncrctoare: AC-11 . Numrul exact al modelului ncrctorului
Nokia poate diferi n funcie de tipul de muf, identificat prin E, X,
AR, U, A, C, K, B sau N.

Acumulatorul poate fi ncrcat i descrcat de sute de ori, dar n
cele din urm se va uza. Atunci cnd duratele de convorbire i de
ateptare sunt considerabil mai reduse dect ar fi normal, nlocuii
acumulatorul.

98

http://www.nokia.com


	
Sigurana acumulatoruluinainte de a scoate acumulatorul, oprii
ntotdeauna aparatul i deconectai-l de la ncrctor. Cnd deconectai
cablul de alimentare al ncrctorului sau al unui accesoriu, prindei
techerul i tragei de acesta, nu de cablu.

Deconectai ncrctorul de la priza de alimentare i de la aparat
atunci cnd nu l utilizai. Nu lsai un acumulator complet ncrcat
conectat la ncrctor, deoarece suprancrcarea ar putea scurta durata
sa de via. Dac nu este utilizat, un acumulator complet ncrcat se va
descrca n timp.

Depozitai ntotdeauna acumulatorul la temperaturi cuprinse ntre
15C i 25C. Temperaturile extreme reduc capacitatea i durata de via
a acumulatorului. Este posibil ca un aparat al crui acumulator este
fierbinte sau rece s nu funcioneze temporar.

Scurtcircuitarea accidental poate aprea cnd un obiect metalic
atinge contactele metalice ale acumulatorului, de exemplu, n cazul
n care purtai un acumulator de schimb n buzunar.
Scurtcircuitarea

poate deteriora acumulatorul sau obiectul care realizeaz
scurtcircuitul.

Nu aruncai acumulatorii n foc deoarece ei pot exploda. Evacuarea
la deeuri a acumulatorilor uzai trebuie fcut conform reglementrilor
locale. Reciclai acumulatorul ori de cte ori acest lucru este
posibil. Nu aruncai acumulatorii la deeuri menajere.

Nu demontai, nu tiai, nu deschidei, nu strivii, nu ndoii, nu
perforai i nu rupei bateriile sau acumulatorii. n cazul apariiei
unei scurgeri de lichid din acumulator, evitai contactul lichidului
cu pielea sau cu ochii. Dac, totui, acest lucru se ntmpl, splai
imediat cu ap din abunden zonele afectate sau apelai la un
medic.

Nu modificai i nu reconfigurai acumulatorii, nu ncercai s
introducei corpuri strine n ei, nu-i scufundai n i nu-i expunei la
ap sau alte lichide. Acumulatorii pot exploda dac sunt
deteriorai.

Folosii acumulatorul i ncrctorul numai conform destinaiei.
Utilizarea incorect sau utilizarea unor acumulatoare sau a unor
ncrctoare incompatibile pot implica riscuri de incendii, explozii
sau alte pericole. De

99


	
asemenea, pot duce la anularea aprobrilor sau a garaniilor
acordate aparatului. n cazul n care considerai c acumulatorul sau
ncrctorul a fost deteriorat, ducei-l la un centru de service pentru
verificare nainte de a continua s-l utilizai. Nu folosii niciodat
un ncrctor sau un acumulator deteriorat. Utilizai ncrctoarele numai
n interior.

Informaii suplimentare referitoare la siguranEfectuarea unui
apel de urgen1 Asigurai-v c aparatul este

pornit.

2 Verificai dac nivelul semnalului este adecvat. De asemenea,
poate fi necesar parcurgerea pailor de mai jos:

Introducei o cartel SIM n dispozitiv.

n aparat, dezactivai limitrile apelurilor, cum ar fi
restricionarea apelurilor, apelarea numerelor fixe sau grup nchis
de utilizatori.

Asigurai-v c profilul avion nu este activat.

Deblocai ecranul i tastatura aparatului, dac sunt blocate.

3 Apsai tasta terminare de mai multe ori, pn cnd se afieaz
ecranul de start.

4 Pentru a deschide ecranul de formare, selectai .

5 Introducei numrul oficial de urgen valabil n zona Dvs.
Numerele de apel ale serviciilor de urgen variaz n funcie de zona n
care v aflai.

6 Apsai tasta de apelare.

7 Furnizai toate informaiile necesare ct mai exact posibil. Nu
ncheiai convorbirea pn nu vi se permite acest lucru.

Important: Activai apelurile Internet i cele ctre mobil, dac
aparatul accept apelurile prin Internet. Aparatul ar putea ncerca s
efectueze apeluri de urgen att prin reeaua celular, ct i prin
intermediul furnizorului de servicii pentru apeluri Internet. Nu
poate fi garantat realizarea legturilor n toate mprejurrile. Nu v
bazai niciodat exclusiv pe un aparat mobil pentru efectuarea unor
comunicri eseniale, cum ar fi urgenele de natur medical.

100


	
Copii miciAparatul Dvs. i accesoriile acestuia nu sunt jucrii.
Acestea ar putea conine piese de mici dimensiuni. Nu le lsai la
ndemna copiilor mici.

Aparate medicaleFolosirea echipamentelor de transmisie radio,
inclusiv a telefoanelor mobile, poate interfera cu funcionarea unor
aparate medicale neprotejate corespunztor. Adresai-v unui medic sau
productorului echipamentului medical pentru a afla dac acestea sunt
protejate corespunztor fa de semnalele RF externe.

Aparate medicale implantateProductorii de aparate medicale
recomand o distan de cel puin 15,3 centimetri ntre un aparat mobil
i un aparat medical implantat, cum ar fi un stimulator cardiac sau
un defibrilator cardioverter implantat, pentru a evita o posibil
interferen cu aparatul medical respectiv. Persoanele care au astfel
de dispozitive trebuie s respecte urmtoarele reguli:

S in ntotdeauna aparatul mobil la o distan mai mare de 15,3
centimetri de aparatul medical.

Nu purtai aparatul mobil n buzunarul de la piept.

S in aparatul mobil la urechea opus poziiei aparatului
medical.

S opreasc aparatul mobil dac exist un motiv de a bnui prezena
unei interferene.

S respecte instruciunile productorului aparatului medical
implantat.

Dac avei ntrebri privind utilizarea aparatului Dvs. mobil n
apropierea unui aparat medical implantat, consultai medicul
dumneavoastr.

AuzulAvertizare: Cnd utilizai setul cu

casc, abilitatea Dvs. de a auzi sunetele din exterior poate fi
redus. Nu utilizai setul cu casc dac acest lucru v poate periclita
sigurana.

Unele aparate mobile pot interfera cu unele proteze
auditive.

NichelSuprafaa acestui aparat nu conine nichel.

101


	
Protejai-v aparatul mpotriva coninutului duntorAparatul poate fi
expus la virui i la alte tipuri de coninut duntor. Luai urmtoarele
msuri de prevedere:

Procedai cu precauie cnd deschidei mesaje. Acestea pot conine
programe de virusare sau pot fi duntoare n alt mod aparatului sau
calculatorului.

Avei grij la acceptarea solicitrilor de conectare, la navigarea
pe Internet sau la preluarea de coninut. Nu acceptai conexiuni
Bluetooth de la surse n care nu avei ncredere.

Instalai i utilizai numai servicii i alte programe provenite din
surse de ncredere, care ofer siguran i protecie adecvate.

Instalai aplicaii antivirus i alte programe de siguran pe aparat
i pe calculatoarele conectate. Nu utilizai mai multe aplicaii
antivirus n acelai timp. Acest lucru poate afecta performanele i
funcionarea aparatului i/sau ale calculatorului.

Dac accesai marcaje i linkuri preinstalate ctre site-uri
Internet ale unor tere pri, luai msuri de precauie corespunztoare.
Nokia nu sprijin i nu i asum rspunderea pentru asemenea
site-uri.

Mediul de utilizareAcest aparat corespunde recomandrilor de
expunere la radio frecven dac este folosit n poziie normal de
utilizare, la ureche, sau dac este amplasat la o distan de cel puin
1,5 cm fa de corp. Orice toc de purtare, agtoare la centur sau alt
suport de purtare a aparatului pe corp nu trebuie s conin metale i
trebuie s asigure plasarea telefonului la distana fa de corp
specificat mai sus.

Pentru transmiterea de fiiere de date sau mesaje este necesar o
conexiune de calitate cu reeaua. Transmiterea de fiiere de date sau
de mesaje poate fi ntrziat pn cnd o astfel de conexiune este
disponibil. Urmai instruciunile referitoare la distanele de
separaie menionate mai sus pn la terminarea transmisiei.

102


	
AutovehiculeSemnalele radio pot afecta sistemele electronice
instalate necorespunztor sau protejate inadecvat din autovehicule,
cum ar fi sistemele electronice de injecie carburant, sistemele
electronice de frnare antiblocare, sistemele electronice de control
vitez i cele de tip air-bag. Pentru informaii suplimentare,
interesai-v la productorul autovehiculului sau al echipamentelor
din dotarea acestuia.

Doar personalul calificat poate instala aparatul ntr-un vehicul.
Instalarea sau depanarea neadecvate pot fi periculoase i pot anula
garania aparatului Dvs. Verificai regulat ca toate echipamentele
wireless din vehiculul Dvs. s fie montate i s funcioneze n mod
adecvat. Nu depozitai i nu transportai lichide inflamabile, gaze
sau materiale explozive n acelai compartiment cu aparatul,
componentele sau accesoriile sale. Nu uitai c air-bagurile se
declaneaz cu for mare. Nu amplasai aparatul sau accesoriile
acestuia n zona de declanare a air-bagului.

Zone cu pericol de explozienchidei aparatul n zonele cu pericol
de explozie, cum ar fi pompele de carburant de la atelierele auto.
n asemenea zone, scnteile pot provoca explozii sau incendii care
pot duce la vtmri corporale sau deces. Conformai-v restriciilor din
atelierele de service auto, din zonele de depozitare i de
distribuire a carburanilor, din incinta combinatelor chimice sau
din locurile unde se efectueaz lucrri cu explozibili. Zonele cu
medii cu pericol de explozie sunt, de obicei, marcate vizibil, dar
nu ntotdeauna. Acestea includ zone unde se recomand oprirea
motorului vehiculului, cala vapoarelor, uniti de transfer i stocare
a substanelor chimice i zone n care aerul conine substane chimice
sau particule, cum ar fi praf de cereale, praf obinuit sau pulberi
metalice. Trebuie s consultai productorii vehiculelor alimentate cu
gaze lichefiate (cum ar fi propanul sau butanul) pentru a stabili
dac acest aparat poate fi utilizat n siguran n apropierea
acestora.

103


	
Informaii privind certificarea (SAR)Acest aparat mobil
ndeplinete recomandrile cu privire la expunerea la unde radio.

Aparatul Dvs. mobil este un emitor i un receptor radio. El este
conceput pentru a nu depi limitele de expunere la unde radio
prevzute n recomandrile internaionale. Aceste recomandri au fost
elaborate de organizaia tiinific independent ICNIRP i includ limite
de siguran menite a asigura protecia tuturor persoanelor,
indiferent de vrst i starea de sntate.

Recomandrile cu privire la expunere pentru aparatele mobile
folosesc o unitate de msur cunoscut sub numele de Specific
Absorption Rate (rat specific de absorbie) sau SAR. Limita SAR
specificat n recomandrile ICNIRP este de 2,0 wai/kilogram (W/kg)
calculat ca valoare medie pe 10 grame de esut. ncercrile pentru SAR
sunt efectuate folosind poziiile standard de utilizare i cu
aparatul n regim de emisie la cel mai nalt nivel admis de putere, n
toate benzile de frecven testate. Nivelul real SAR al unui aparat
pornit se poate afla sub valoarea maxim

deoarece aparatul este conceput s utilizeze numai puterea strict
necesar pentru accesarea reelei. Aceast putere depinde de diferii
factori, de exemplu de ct de aproape v aflai de releu.

Valoarea maxim SAR conform recomandrilor ICNIRP pentru
utilizarea aparatului la ureche este de 0,93 W/kg .

Utilizarea accesoriilor aparatului poate avea ca rezultat valori
SAR diferite. Valorile SAR pot s difere n funcie de cerinele
naionale de raportare i testare, precum i de banda de reea.
Informaii suplimentare SAR pot fi disponibile n cadrul informaiilor
despre produs, la www.nokia.com.

Drept de autor i alte noteDECLARAIE DE CONFORMITATE

Prin prezenta, NOKIA CORPORATION declar c acest produs RM-843
respect cerinele eseniale i alte prevederi relevante ale Directivei
1999/5/CE. O copie a declaraiei de conformitate poate fi gsit pe
pagina

104

http://www.nokia.com


	
de Internet
http://www.nokia.com/global/declaration/declaration-of-conformity
.

TM 2013 Nokia. Toate drepturile rezervate. Produsele/numele
terelor pri ar putea fi mrci nregistrate ale proprietarilor
respectivi.

Este interzis reproducerea, transferul sau distribuirea unor pri
sau a ntregului coninut al acestui material n orice form fr
permisiunea prealabil scris a firmei Nokia. Nokia duce o politic de
dezvoltare continu. Nokia i rezerv dreptul de a face modificri i
mbuntiri oricrui produs descris n acest document, fr notificare
prealabil.

Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software
from RSA Security.

Oracle and Java are registered trademarks of Oracle and/or its
affiliates.

The Bluetooth word mark and logos are owned by the Bluetooth
SIG, Inc. and any use of such marks by Nokia is under license.

Acest produs este liceniat MPEG-4 Visual Patent Portfolio
License (i) pentru uz personal i necomercial n legtur cu date care
au fost elaborate n conformitate cu standardul MPEG-4 Visual
Standard de ctre un client angajat ntr-o activitate cu scop
personal i necomercial i (ii) pentru a fi utilizat mpreun cu
fiierele video n format MPEG-4 livrate de un furnizor liceniat de
materiale video. Nu se acord i nu se consider acordat implicit
nicio licen pentru niciun fel de alt utilizare. Informaii
suplimentare, inclusiv informaii referitoare la utilizarea n
scopuri promoionale, interne i comerciale, pot fi obinute de la
MPEG LA, LLC. A se vedea http://www.mpegla.com.

n limitele maxime permise de legea aplicabil, n nicio situaie,
Nokia sau oricare dintre liceniatorii si nu vor fi inui
responsabili pentru niciun fel de pierderi de date sau de venituri
sau pentru niciun fel de daune speciale, incidente, subsecvente sau
indirecte, oricum s-ar fi produs.

105


http://www.nokia.com/global/declaration/declaration-of-conformityhttp://www.nokia.com/global/declaration/declaration-of-conformityhttp://www.nokia.com/global/declaration/declaration-of-conformity


	
Coninutul acestui document trebuie luat ca atare. Cu excepia
cazurilor prevzute de legea aplicabil, niciun fel de garanii,
explicite sau implicite, incluznd, dar fr a se limita la garaniile
implicite de vandabilitate i adecvare la un scop anume, nu se ofer
n legtur cu acurateea, corectitudinea sau coninutul acestui
document. Nokia i rezerv dreptul de a modifica acest document sau
de a-l retrage oricnd, fr notificare prealabil.

Disponibilitatea anumitor produse, funcii, aplicaii i servicii
poate varia n funcie de regiune. Pentru informaii suplimentare,
contactai distribuitorul Nokia sau furnizorul de servicii. Acest
aparat poate conine piese, tehnologii sau programe ce pot face
obiectul unor legi sau reglementri privind exportul din SUA sau din
alte ri. Este interzis nclcarea legislaiei respective.

Nokia nu ofer garanii i nu i asum nicio rspundere pentru
funcionarea, coninutul sau asistena aplicaiilor de la tere pri
furnizate cu aparatul dvs. Utiliznd o aplicaie, confirmai faptul c
aceasta este furnizat ca atare. Nokia nu face nicio declaraie, nu
ofer nicio garanie i nu-i asum

nicio responsabilitate pentru funcionarea sau coninutul
aplicaiilor terelor pri ori asistena pentru utilizatorii finali,
legat de aceste aplicaii furnizate mpreun cu aparatul.

Nokia Corporation

P.O.Box 226

FIN-00045 Nokia Group

Finlanda

106


	
IndexAactivare/dezactivare 11

actualizare software 88, 89

actualizri

software telefon 87, 88, 89

actualizri software 87

acumulator 98, 99

ncrcare 11

agend 53

alarme 52

apelare rapid 37

apeluri

conferin 33

efectuare 30, 32

log 31, 32

pot vocal 34

rspuns 30

redirecionare 34

restricionare apel 35

urgen 100

apeluri de urgen 100

asisten 84

Bblocare

ecran 14

taste 14

Bluetooth 68, 69

browser 64

browser Web

fiiere cookie 67

marcaje 66

navigare pagini 64

Ccalculator 28

camer foto-video

expedierea fotografiilor i videoclipurilor 58

nregistrarea videoclipurilor 55

realizarea fotografiilor 54

cartel de memorie 10, 81, 82

Cartel SIM 9

csu potal

pot vocal 46

cutare

posturi de radio 62

ceas 51, 52

107


	
ceas cu alarm 52

cod de blocare 91

cod de siguran 91

coduri de acces 91

Coduri PIN 91

Coduri PUK 91

comenzi rapide 16, 21

comutare telefon 13

conexiune prin cablu 70

conexiune USB 70

conexiuni de date

Bluetooth 68

contacte

adugare 36

copiere 13, 38

memorare 36, 38

conturi 48

copierea coninutului 13, 59, 70

copierea de siguran a datelor 86

curea de purtat la mn 15

Ddata i ora 51

Eecran tactil 18, 39, 41

ecranul de start 17, 21

e-mail

creare 50

expediere 50

fiiere ataate 45

Ffotografii

copiere 13

expediere 58

organizare 56

Ggestionarea fiierelor 81, 82

HHri 73, 80

cutare 76

descrcare 77

locaia curent 75

locuri 79

trasee 78

108


	
Iimagine

copiere 70

editare 57

realizare 54

imagine de fundal 22

Informaii de asisten Nokia 84

Internet 64

introducerea textului 39, 40, 41, 42

ncrcare 9

ncrcarea acumulatorului 11, 98

nregistrare

apeluri 63

sunete 63

videoclipuri 55

MMagazin Nokia 29

mail

csu potal 48

configurare 48

conturi 48

marcaje 66

memorie 83

meniu 20

mesaje 45

expediere 44

mesaje multimedia 44

mesaje text 44

MMS (mesaje multimedia) 44

muzic 60

copiere 59

NNumr IMEI 91

Oopiuni

restabilire 90

ora i data 51

Ppersonalizarea telefonului 20,

21, 22, 24, 25

pornire/oprire 11

pot vocal 46

profil deconectat 27

profil pentru avion 27

profiluri

109


	
avion 27

personalizare 24, 25

schimbare 23, 27

protecie tastatur 14

Rradio 61, 62

Radio FM 61, 62

realizarea fotografiilor

A se vedea camer foto-videorestaurare date 86

restaurare setri 90

Ssetri 16

setri din fabric, restaurare 90

SMS 44

sunete

personalizare 24, 25

sunete de apel 24, 25

Ttastatur 39, 41

tastatur alfanumeric pe ecran 39

tastatura pe ecran 41

taste i componente 7

transferul coninutului 13, 59, 70

Vvideo

copiere 13, 70

expediere 58

videoclipuri

nregistrare 55

volum 14

Wweb 64

Wi-Fi 72

Zzon de stare 16

110

Ghid utilizatorCuprinsPregtirea pentru utilizareTaste i
componenteIntroducerea unei cartele SIM i a
acumulatoruluiIntroducerea sau scoaterea unei cartele de
memoriencrcarea acumulatoruluiPornireaCopierea coninutului din
telefonul vechiBlocarea tastelor i a ecranuluiModificarea
volumuluiAtaarea unei cureleSchimbarea rapid a setrilor

Elemente de baz ale telefonuluiComutarea ntre ecrane de
startExplorarea telefonuluiPersonalizarea meniului
principalAdugarea unei comenzi rapide n Ecranul meuSchimbarea
imaginii de fondModificarea profilului pentru ntlniri sau pentru
utilizare n exteriorModificarea sunetului de apelSetarea unei
melodii drept sonerieUtilizarea telefonului offline

Utilizarea calculatoruluiDespre Magazinul NokiaApeluriEfectuarea
unui apelVizualizarea apelurilor nepreluateApelarea ultimului numr
formatApelarea simultan a mai multor persoaneRedirecionarea
apelurilor ctre pota vocal sau ctre alt numr de telefonmpiedicarea
efecturii sau a recepionrii apelurilor

ContacteMemorarea unui nume i a unui numr de telefonEfectuarea
rapid a apelurilorCopierea contactelor pe cartela SIM

Scrierea textuluiUtilizarea tastaturii alfanumerice pe
ecranUtilizarea tastaturii alfanumerice pe ecranUtilizai tastatura
de pe ecranIntroducerea textului folosind funcia de predicie

MesajeExpedierea unui mesajMemorarea unei anexeVerificarea potei
vocale

E-mail i chatConfigurarea contului de mailExpedierea unui
e-mail

Gestionarea timpuluiModificarea orei i a dateiSetarea unei
alarmeAdugarea unei nregistrri n agend

Fotografii i videoclipuriRealizarea unei fotografiinregistrarea
unui videoclipOrganizarea fotografiilorEditarea unei
fotografiiExpedierea unei fotografii sau a unui videoclip

Muzic i suneteCopierea muzicii de pe PCRedarea unei
melodiiAscultarea emisiunilor radioGsirea i memorarea posturilor de
radionregistrarea clipurilor audio

WebNavigarea pe WebAdugarea unui marcajGolirea istoricului de
navigare

ConectivitateConectarea la un set cti cu microfon fr
firProtejarea telefonuluiCopierea coninutului ntre telefon i un
calculatorConectarea la o reea Wi-Fi

HriDespre aplicaia HriLocaia n care v aflai pe hartCutarea unui
locDescrcarea hrilorCrearea unui traseu de mers pe josMemorarea
unui locExplorarea locurilor nvecinate

Protejarea telefonuluiProtecia prin parol a cartelei de
memorieFormatarea unei cartele de memoriePregtirea telefonului
pentru reciclare

Asisten i actualizriDepanareaCopierea de siguran a coninutului
ntr-o cartel de memorieDespre actualizarea software-ului de pe





			
LOAD MORE        

            

    

    
    
        
        
        

                

        
                                                
                                    
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Fotografii artistice 2

                    

                                                                
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Bucurestiul interbelic(fotografii)

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        fotografii de iarna

                    

                                                                
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Eseu-despre fotografii

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Fotografii LP II

                    

                                                                
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Fotografii cu dedicatie

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        globii luminoşi din fotografii

                    

                                                                
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Ghid utilizator Nokia 603 - download-fds.webapps.microsoft.comdownload-fds.webapps.microsoft.com/supportFiles/phones/files/pdf... · 10 Senzor de proximitate. Dezactivează automat

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Sri Lanka Fotografii de nunta5

                    

                                                                
                        
                            
                                                            
                                                        
                        

                        Fotografii spectaculoase _2015_-__la_photographie_spectacula

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii Seminar "Abilități de vânzare"

                    

                                                                
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii Din ROmania

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii workshop uri

                    

                                                                
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Ghid utilizator Nokia E75 - download-fds.webapps.microsoft.comdownload-fds.webapps.microsoft.com/supportFiles/phones/files/guides/... · Disponibilitatea anumitor produse și a aplica

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii subacvatice

                    

                                                                
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii de vacanta

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        5. Expunerea unei fotografii

                    

                                                                
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        fotografii bizare

                    

                                    

                                                                
                                    
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        fotografii ascunse privirilor.pps

                    

                                                                
                        
                            
                                                            

                                                        
                        

                        Fotografii ascunse

                    

                                    

                                    

        

        
    


















    
        
            
                Limbile

                	English
	Français
	Español
	Deutsch
	Portuguese
	Indonesian


            

            
                	Italian
	Romanian
	Malaysian
	Greek
	Dutch
	Polish


            

            
                Pagini

                	Categoriile
	Despre noi
	Contactează-ne


            

            
                Legal

                	Termeni de utilizare
	DMCA
	Politica de utilizare Cookie-uri
	Privacy Policy


            

        


        


        
            Copyright © 2022 FDOCUMENTE

        

            











    

